

# 令和 7 年度上半期

(令和 7 年 4 月 1 日から令和 7 年 9 月 3 0 日まで)

## 船橋市地方卸売市場事業会計

### 業務の状況を説明する書類

地方卸売市場事業会計 業務・経理の状況

1 業務状況（上半期）

(1)卸売業者取扱数量

(単位:トン、%)

区 分		令和7年度 (4～9月)	令和6年度 (4～9月)	対 前 年 度 比 較	
				増 減	増 減 率
青 果 部	野 菜	24,175	24,340	△ 165	△ 0.7%
	果 物	3,294	3,770	△ 476	△ 12.6%
	加 工 青 果 物	816	819	△ 3	△ 0.4%
	計	28,285	28,929	△ 644	△ 2.2%
水 産 物 部	鮮 魚	2,665	2,567	98	3.8%
	貝 類	172	175	△ 3	△ 1.7%
	冷 凍 魚	815	910	△ 95	△ 10.4%
	鯨 類	4	3	1	33.3%
	淡 水 魚	9	16	△ 7	△ 43.8%
	海 藻 類	72	92	△ 20	△ 21.7%
	塩 干 加 工 品	898	1,006	△ 108	△ 10.7%
	計	4,635	4,769	△ 134	△ 2.8%

(2)卸売業者取扱金額

(単位:千円、%)

区 分		令和7年度 (4～9月)	令和6年度 (4～9月)	対 前 年 度 比 較	
				増 減	増 減 率
青 果 部	野 菜	6,231,966	6,352,935	△ 120,969	△ 1.9%
	果 物	1,829,065	2,085,065	△ 256,000	△ 12.3%
	加 工 青 果 物	114,508	114,269	239	0.2%
	計	8,175,539	8,552,269	△ 376,730	△ 4.4%
水 産 物 部	鮮魚	4,116,259	3,826,883	289,376	7.6%
	貝類	213,233	231,560	△ 18,327	△ 7.9%
	冷凍魚	1,448,179	1,618,066	△ 169,887	△ 10.5%
	鯨類	12,948	10,907	2,041	18.7%
	淡水魚	24,785	34,040	△ 9,255	△ 27.2%
	海藻類	57,940	69,634	△ 11,694	△ 16.8%
	塩干加工品	1,135,253	1,233,530	△ 98,277	△ 8.0%
	計	7,008,597	7,024,620	△ 16,023	△ 0.2%

## 2 経理の状況（上半期）

### 収益的收入

(単位:千円、%)

区分				予算現額（A）	執行額（B）	収入済額	執行率 （B／A）
1	市場事業収益						
		1	営業収益	704,733	356,398	289,868	50.57%
		2	営業外収益	326,167	282,952	282,944	86.75%
		3	特別利益	100	0	0	0.00%
合計				1,031,000	639,350	572,812	62.01%

### 収益の支出

(単位:千円、%)

区分				予算現額（A）	執行額（B）	支出済額	執行率 （B／A）
1	市場事業費用						
		1	営業費用	934,238	295,210	270,367	31.60%
		2	営業外費用	5,662	2,839	2,839	50.14%
		3	特別損失	72,100	0	0	0.00%
		4	予備費	5,000	0	0	0.00%
合計				1,017,000	298,049	273,206	29.31%

## 資本的收入

(単位:千円、%)

区分				予算現額 (A)	執行額 (B)	収入済額	執行率 (B / A)
1	資本的收入						
		1	出資金	25,700	25,700	25,700	100.00%
合計				25,700	25,700	25,700	100.00%

## 資本の支出

(単位:千円、%)

区分				予算現額 (A)	執行額 (B)	支出済額	執行率 (B / A)
1	資本の支出						
		1	建設改良費	267,408	0	0	0.00%
		2	企業債償還金	63,592	46,206	46,206	72.66%
合計				331,000	46,206	46,206	13.96%

令和 6 年度

船橋市地方卸売市場事業会計

決算の状況

地方卸売市場事業会計 決算の状況

収益の収入前年度比較

(単位:千円、%)

区分				令和6年度		令和5年度		比較	
				決算額	構成比	決算額	構成比		
1	市場事業収益								
		1	営業収益	729,284	69.2	696,555	72.0	32,729	4.7
		2	営業外収益	324,817	30.8	270,491	28.0	54,326	20.1
合計				1,054,101	100.0	967,046	100.0	87,055	9.0

収益の支出前年度比較

(単位:千円、%)

区分				令和6年度		令和5年度		比較	
				決算額	構成比	決算額	構成比		
1	市場事業費用								
		1	営業費用	906,784	89.8	842,192	99.4	64,592	7.7
		2	営業外費用	5,856	0.6	5,053	0.6	803	15.9
		3	特別損失	96,737	9.6	0	0.0	96,737	皆増
合計				1,009,377	100.0	847,245	100.0	162,132	19.1

資本的收入前年度比較

(単位:千円、%)

区分				令和6年度		令和5年度		比較	
				決算額	構成比	決算額	構成比		
1	資本的收入								
		1	企業債	23,600	45.8	168,300	79.7	△ 144,700	△ 86.0
		2	出資金	25,700	49.8	17,300	8.2	8,400	48.6
		3	補助金	2,274	4.4	25,630	12.1	△ 23,356	△ 91.1
合計				51,574	100.0	211,230	100.0	△ 159,656	△ 75.6

資本の支出前年度比較

(単位:千円、%)

区分				令和6年度		令和5年度		比較	
				決算額	構成比	決算額	構成比		
1	資本の支出								
		1	建設改良費	293,296	82.2	372,070	88.9	△ 78,774	△ 21.2
		2	企業債償還金	63,554	17.8	46,687	11.1	16,867	36.1
合計				356,850	100.0	418,757	100.0	△ 61,907	△ 14.8

※ 資本的收入額（前年度財源充当額23,600千円を除く。）が資本の支出額に不足する額328,876千円は、減債積立金9,365千円、過年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額33,824千円及び過年度分損益勘定留保資金285,687千円で補填した。

地方卸売市場事業会計 概要

青果物57,078トン（18,011,523千円）、水産物9,991トン（15,272,361千円）を取り扱い、生鮮食料品等の円滑な流通に努めた。

業務概要（卸売業者取扱高）

区 分		数 量	金 額
青 果 部	野 菜	47,339 トン	12,906,234 千円
	果 実	8,120	4,794,283
	加工青果物	1,619	311,006
	計	57,078	18,011,523
水 産 物 部	鮮 魚	5,457	8,464,786
	貝 類	363	538,757
	冷 凍 魚	1,818	3,398,973
	鯨 類	6	20,732
	淡 水 魚	22	47,762
	海 藻 類	172	133,588
	塩干加工品	2,153	2,667,763
	計	9,991	15,272,361



令和6年度船橋市地方卸売市場事業損益計算書  
(令和6年4月1日から令和7年3月31日まで)

(単位：円)

1	営業収益			
(1)	売上高割使用料	82,128,365		
(2)	施設使用料	361,274,065		
(3)	雑収益	<u>219,806,316</u>	663,208,746	
2	営業費用			
(1)	市場管理費	586,320,506		
(2)	減価償却費	242,184,498		
(3)	資産減耗費	<u>38,646,163</u>	<u>867,151,167</u>	
	営業損失			△ 203,942,421
3	営業外収益			
(1)	受取利息及び配当金	856,247		
(2)	補助金	274,900,000		
(3)	長期前受金戻入	39,923,860		
(4)	雑収入	<u>502,683</u>	316,182,790	
4	営業外費用			
(1)	支払利息及び企業債取扱諸費	5,856,161		
(2)	雑支出	<u>381,362</u>	<u>6,237,523</u>	<u>309,945,267</u>
	経常利益			106,002,846
5	特別利益			
(1)	過年度損益修正益	0		
(2)	その他特別利益	<u>0</u>	0	
6	特別損失			
(1)	過年度損益修正損	0		
(2)	その他特別損失	<u>87,942,800</u>	<u>87,942,800</u>	<u>△ 87,942,800</u>
	当年度純利益			18,060,046
	前年度繰越利益剰余金			48,518,651
	その他未処分利益剰余金変動額			<u>9,365,048</u>
	当年度未処分利益剰余金			<u><u>75,943,745</u></u>

令和 6 年度船橋市地方卸売市場事業貸借対照表

(令和 7 年 3 月 3 1 日)

(単位：円)

資 産 の 部

1 固定資産

(1) 有形固定資産

イ 土地		2,731,058,030
ロ 建物	10,399,788,743	
減価償却累計額	<u>△ 7,690,072,634</u>	2,709,716,109
ハ 構築物	1,245,816,183	
減価償却累計額	<u>△ 901,318,162</u>	344,498,021
ニ 機械及び装置	1,307,297,755	
減価償却累計額	<u>△ 856,128,110</u>	451,169,645
ホ 車両及び運搬具	2,266,729	
減価償却累計額	<u>△ 2,153,393</u>	113,336
ヘ 工具	72,840	
減価償却累計額	<u>△ 69,198</u>	3,642
ト 器具及び備品	26,265,900	
減価償却累計額	<u>△ 16,798,974</u>	9,466,926
チ 建設仮勘定		<u>196,198,182</u>

有形固定資産合計 6,442,223,891

(2) 無形固定資産

イ 電話加入権		946,000
ロ ソフトウェア		<u>7,012,000</u>

無形固定資産合計 7,958,000

固定資産合計 6,450,181,891

2 流動資産

(1) 現金預金

イ 預金	1,601,420,083	
ロ 特定預金	<u>91,832,650</u>	
現金預金合計		1,693,252,733

(2) 未収金 86,430,722

貸倒引当金 △ 12,629,648 73,801,074

(3) その他流動資産

イ 保管有価証券	<u>1,000,000</u>	
その他流動資産合計		<u>1,000,000</u>

流動資産合計 1,768,053,807

資産合計 8,218,235,698

負 債 の 部

3 固定負債

(1) 企業債

イ 建設改良費等の財源に  
充てるための企業債 881,890,825

ロ その他の企業債 23,300,000

企業債合計 905,190,825

固定負債合計 905,190,825

4 流動負債

(1) 企業債

イ 建設改良費等の財源に  
充てるための企業債 51,591,451

ロ その他の企業債 12,000,000

企業債合計 63,591,451

(2) 未払金 231,794,747

(3) 引当金

イ 賞与引当金 11,231,375

ロ 法定福利費引当金 2,243,559

引当金合計 13,474,934

(4) その他流動負債

イ 預り保証金 92,345,650

ロ 預り有価証券 1,000,000

その他流動負債合計 93,345,650

流動負債合計 402,206,782

5 繰延収益

長期前受金 2,289,764,246

収益化累計額 △ 1,727,585,190

繰延収益合計 562,179,056

負債合計 1,869,576,663

資 本 の 部

6 資本金

6,186,738,579

7 剰余金

(1) 利益剰余金

イ 減債積立金 85,976,711

ロ 当年度末処分利益剰余金 75,943,745

利益剰余金合計 161,920,456

剰余金合計 161,920,456

資本合計 6,348,659,035

負債資本合計 8,218,235,698

令和7年8月5日 提出 船橋市長 松戸 徹